

## 貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	66,381,859	39,142,657	27,239,202
未収金	5,226,667	2,818,613	2,408,054
流動資産合計	71,608,526	41,961,270	29,647,256
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
事業運営引当定期預金	8,000,000	8,000,000	0
財政基盤強化引当定期預金	3,300,000	3,300,000	0
事業活性化引当定期預金	9,000,000	9,000,000	0
特定資産合計	20,300,000	20,300,000	0
(3) その他固定資産			
電話加入権	80,800	80,800	0
定期預金	1,180,000	1,180,000	0
その他固定資産合計	1,260,800	1,260,800	0
固定資産合計	21,560,800	21,560,800	0
資産合計	93,169,326	63,522,070	29,647,256
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,042,682	2,483,416	△ 440,734
預り金	11,196,826	1,119,272	10,077,554
流動負債合計	13,239,508	3,602,688	9,636,820
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	13,239,508	3,602,688	9,636,820
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
正味財産合計	79,929,818	59,919,382	20,010,436
負債及び正味財産合計	93,169,326	63,522,070	29,647,256

貸借対照表内訳表  
令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	0	0	66,381,859	0	66,381,859
未収金	0	0	5,226,667	0	5,226,667
流動資産合計	0	0	71,608,526	0	71,608,526
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産合計	0	0	0	0	0
(2) 特定資産					
事業運営引当定期預金	0	0	8,000,000	0	8,000,000
財政基盤強化引当定期預金	0	0	3,300,000	0	3,300,000
事業活性化引当定期預金	0	0	9,000,000	0	9,000,000
特定資産合計	0	0	20,300,000	0	20,300,000
(3) その他固定資産					
電話加入権	0	0	80,800	0	80,800
定期預金	0	0	1,180,000	0	1,180,000
その他固定資産合計	0	0	1,260,800	0	1,260,800
固定資産合計	0	0	21,560,800	0	21,560,800
資産合計	0	0	93,169,326	0	93,169,326
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	0	0	2,042,682	0	2,042,682
預り金	0	0	11,196,826	0	11,196,826
流動負債合計	0	0	13,239,508	0	13,239,508
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	0	0	13,239,508	0	13,239,508
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
2. 一般正味財産	0	0	79,929,818	0	79,929,818
正味財産合計	0	0	79,929,818	0	79,929,818
負債及び正味財産合計	0	0	93,169,326	0	93,169,326

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員受取会費	20,375,000	19,100,000	1,275,000
事業収益			
調査診断等受託料収入	383,574,523	36,877,203	346,697,320
調査診断等手数料収入	10,189,788	7,164,444	3,025,344
事業収益計	393,764,311	44,041,647	349,722,664
雑収益			
受取利息	1,126	1,869	△ 743
雑収益	358,212	2,484,680	△ 2,126,468
雑収益計	359,338	2,486,549	△ 2,127,211
経常収益計	414,498,649	65,628,196	348,870,453
(2) 経常費用			
事業費			
調査診断費	354,573,782	33,189,485	321,384,297
旅費交通費	2,860,600	2,001,000	859,600
印刷製本費	360,899	158,070	202,829
保険料	3,490,770	3,730,444	△ 239,674
諸謝金	7,377,500	859,000	6,518,500
運営費	1,258,326	1,092,605	165,721
雑費	1,504,708	811,360	693,348
事業費計	371,426,585	41,841,964	329,584,621
管理費			
事務職員給料・委託費	11,991,017	10,684,428	1,306,589
賞与	2,610,500	1,988,250	622,250
法定福利費	2,236,475	1,983,689	252,786
福利厚生費	58,307	38,307	20,000
退職共済掛金	205,400	192,000	13,400
会議費	83,102	26,030	57,072
旅費交通費	15,180	9,960	5,220
通信運搬費	612,811	561,566	51,245
消耗品費	345,814	473,367	△ 127,553
印刷製本費	22,542	65,028	△ 42,486
光熱水料費	1,113,282	1,097,040	16,242
賃借料	1,065,130	1,069,530	△ 4,400
租税公課	1,542,550	1,916,250	△ 373,700
諸会費負担金	45,000	45,000	0
雑費	1,114,518	592,803	521,715
管理費計	23,061,628	20,743,248	2,318,380
経常費用計	394,488,213	62,585,212	331,903,001
評価損益等調整前当期経常増減額	20,010,436	3,042,984	16,967,452
当期経常増減額	20,010,436	3,042,984	16,967,452
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	20,010,436	3,042,984	16,967,452
当期一般正味財産増減額	20,010,436	3,042,984	16,967,452
一般正味財産期首残高	59,919,382	56,876,398	3,042,984
一般正味財産期末残高	79,929,818	59,919,382	20,010,436
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	79,929,818	59,919,382	20,010,436

正味財産増減計算書内訳表  
令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

科 目	公益目的事業会計			
	経営情報提供・研 修講演会事業	専門家派遣・政策 提言事業	無料経営相談事業	共通
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費				
正会員受取会費	0	0	0	0
事業収益				
調査診断等受託料収入	0	0	0	0
調査診断等手数料収入	0	0	0	0
事業収益計	0	0	0	0
雑収益				
受取利息	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0
雑収益計	0	0	0	0
経常収益計	0	0	0	0
(2) 経常費用				
事業費				
調査診断費	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0
運営費	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0
事業費計	0	0	0	0
管理費				
事務職員給料・委託費	0	0	0	0
賞与	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0
退職共済掛金	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0
諸会費負担金	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0
管理費計	0	0	0	0
経常費用計	0	0	0	0
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0	0
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0	0
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	0	0	0

科 目	収益事業等会計			
	小計	収益事業（経営診断・経営助言事業）	内部研修事業	共通
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費				
正会員受取会費	0	0	0	0
事業収益				
調査診断等受託料収入	0	383,574,523	0	0
調査診断等手数料収入	0	10,189,788	0	0
事業収益計	0	393,764,311	0	0
雑収益				
受取利息	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0
雑収益計	0	0	0	0
経常収益計	0	393,764,311	0	0
(2) 経常費用				
事業費				
調査診断費	0	354,573,782	0	0
旅費交通費	0	2,860,600	0	0
印刷製本費	0	360,899	0	0
保険料	0	3,490,770	0	0
諸謝金	0	7,014,500	363,000	0
運営費	0	1,074,996	183,330	0
雑費	0	1,504,708	0	0
事業費計	0	370,880,255	546,330	0
管理費				
事務職員給料・委託費	0	0	0	11,391,466
賞与	0	0	0	2,479,975
法定福利費	0	0	0	2,124,651
福利厚生費	0	0	0	55,392
退職共済掛金	0	0	0	195,130
会議費	0	0	0	78,947
旅費交通費	0	0	0	14,421
通信運搬費	0	0	0	582,170
消耗品費	0	0	0	328,523
印刷製本費	0	0	0	21,415
光熱水料費	0	0	0	1,057,618
賃借料	0	0	0	1,011,874
租税公課	0	0	0	1,465,423
諸会費負担金	0	0	0	42,750
雑費	0	0	0	1,058,792
管理費計	0	0	0	21,908,547
経常費用計	0	370,880,255	546,330	21,908,547
評価損益等調整前当期経常増減額	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547
当期経常増減額	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547
税引前当期一般正味財産増減額	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547
当期一般正味財産増減額	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547
一般正味財産期首残高	0	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547

(単位：円)

科 目				
	小計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費				
正会員受取会費	0	20,375,000	0	20,375,000
事業収益				
調査診断等受託料収入	383,574,523	0	0	383,574,523
調査診断等手数料収入	10,189,788	0	0	10,189,788
事業収益計	393,764,311	0	0	393,764,311
雑収益				
受取利息	0	1,126	0	1,126
雑収益	0	358,212	0	358,212
雑収益計	0	359,338	0	359,338
経常収益計	393,764,311	20,734,338	0	414,498,649
(2) 経常費用				
事業費				
調査診断費	354,573,782	0	0	354,573,782
旅費交通費	2,860,600	0	0	2,860,600
印刷製本費	360,899	0	0	360,899
保険料	3,490,770	0	0	3,490,770
諸謝金	7,377,500	0	0	7,377,500
運営費	1,258,326	0	0	1,258,326
雑費	1,504,708	0	0	1,504,708
事業費計	371,426,585	0	0	371,426,585
管理費				
事務職員給料・委託費	11,391,466	599,551	0	11,991,017
賞与	2,479,975	130,525	0	2,610,500
法定福利費	2,124,651	111,824	0	2,236,475
福利厚生費	55,392	2,915	0	58,307
退職共済掛金	195,130	10,270	0	205,400
会議費	78,947	4,155	0	83,102
旅費交通費	14,421	759	0	15,180
通信運搬費	582,170	30,641	0	612,811
消耗品費	328,523	17,291	0	345,814
印刷製本費	21,415	1,127	0	22,542
光熱水料費	1,057,618	55,664	0	1,113,282
賃借料	1,011,874	53,256	0	1,065,130
租税公課	1,465,423	77,127	0	1,542,550
諸会費負担金	42,750	2,250	0	45,000
雑費	1,058,792	55,726	0	1,114,518
管理費計	21,908,547	1,153,081	0	23,061,628
経常費用計	393,335,132	1,153,081	0	394,488,213
評価損益等調整前当期経常増減額	429,179	19,581,257	0	20,010,436
当期経常増減額	429,179	19,581,257	0	20,010,436
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	429,179	19,581,257	0	20,010,436
税引前当期一般正味財産増減額	429,179	19,581,257	0	20,010,436
当期一般正味財産増減額	429,179	19,581,257	0	20,010,436
一般正味財産期首残高	0	59,919,382	0	59,919,382
一般正味財産期末残高	429,179	79,500,639	0	79,929,818
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	429,179	79,500,639	0	79,929,818

収支計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
正会員会費収入	19,500,000	20,375,000	△ 875,000
②事業収入			
調査診断等受託料収入	87,883,800	383,574,523	△ 295,690,723
調査診断等手数料収入	6,312,000	10,189,788	△ 3,877,788
事業収入計	94,195,800	393,764,311	△ 299,568,511
③雑収入			
受取利息収入	2,000	1,126	874
雑収入	100,000	358,212	△ 258,212
雑収入計	102,000	359,338	△ 257,338
事業活動収入計	113,797,800	414,498,649	△ 300,700,849
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
調査診断費支出	79,095,420	354,573,782	△ 275,478,362
旅費交通費支出	2,544,000	2,860,600	△ 316,600
印刷製本費支出	1,299,950	360,899	939,051
保険料支出	3,530,000	3,490,770	39,230
諸謝金支出	960,000	7,377,500	△ 6,417,500
運営費支出	2,220,000	1,258,326	961,674
雑支出	1,886,880	1,504,708	382,172
事業費支出計	91,536,250	371,426,585	△ 279,890,335
②管理費支出			
事務職員給料・委託費支出	11,210,000	11,991,017	△ 781,017
賞与支出	2,340,000	2,610,500	△ 270,500
法定福利費支出	2,032,500	2,236,475	△ 203,975
福利厚生費支出	40,000	58,307	△ 18,307
退職共済掛金支出	192,000	205,400	△ 13,400
会議費支出	100,000	83,102	16,898
旅費交通費支出	10,000	15,180	△ 5,180
通信運搬費支出	600,000	612,811	△ 12,811
消耗品費支出	315,000	345,814	△ 30,814
印刷製本費支出	100,000	22,542	77,458
光熱水料費支出	1,100,000	1,113,282	△ 13,282
賃借料支出	1,100,000	1,065,130	34,870
租税公課支出	1,151,000	1,542,550	△ 391,550
諸会費負担金支出	50,000	45,000	5,000
雑支出	600,000	1,114,518	△ 514,518
管理費支出計	20,940,500	23,061,628	△ 2,121,128
事業活動支出計	112,476,750	394,488,213	△ 282,011,463
事業活動収支差額	1,321,050	20,010,436	△ 18,689,386
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①特定資産取崩収入			
事業活性引当預金取崩収入	9,000,000	0	9,000,000
投資活動収入計	9,000,000	0	9,000,000
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	9,000,000	0	9,000,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	1,000,000	—	1,000,000
	0		
当期収支差額	9,321,050	20,010,436	△ 10,689,386
前期繰越収支差額	46,339,390	38,358,582	7,980,808
次期繰越収支差額	55,660,440	58,369,018	△ 2,708,578

収支計算書総括表

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

科 目	公益目的事業会計			
	経営情報提供・研 修講演会事業	専門家派遣・政策 提言事業	無料経営相談事業	共通
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入				
正会員会費収入	0	0	0	0
②事業収入				
調査診断等受託料収入	0	0	0	0
調査診断等手数料収入	0	0	0	0
事業収入計	0	0	0	0
③雑収入				
受取利息収入	0	0	0	0
雑収入	0	0	0	0
雑収入計	0	0	0	0
事業活動収入計	0	0	0	0
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
調査診断費支出	0	0	0	0
旅費交通費支出	0	0	0	0
印刷製本費支出	0	0	0	0
保険料支出	0	0	0	0
諸謝金支出	0	0	0	0
運営費支出	0	0	0	0
雑支出	0	0	0	0
事業費支出計	0	0	0	0
②管理費支出				
事務職員給料・委託費支出	0	0	0	0
賞与支出	0	0	0	0
法定福利費支出	0	0	0	0
福利厚生費支出	0	0	0	0
退職共済掛金支出	0	0	0	0
会議費支出	0	0	0	0
旅費交通費支出	0	0	0	0
通信運搬費支出	0	0	0	0
消耗品費支出	0	0	0	0
印刷製本費支出	0	0	0	0
光熱水料費支出	0	0	0	0
賃借料支出	0	0	0	0
租税公課支出	0	0	0	0
諸会費負担金支出	0	0	0	0
雑支出	0	0	0	0
管理費支出計	0	0	0	0
事業活動支出計	0	0	0	0
事業活動収支差額	0	0	0	0
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	0
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	0
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
当期収支差額	0	0	0	0
前期繰越収支差額	0	0	0	0
次期繰越収支差額	0	0	0	0

科 目	小計	収益事業等会計		
		収益事業（経営診断・経営助言事業）	内部研修事業	共通
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入				
正会員会費収入	0	0	0	0
②事業収入				
調査診断等受託料収入	0	383,574,523	0	0
調査診断等手数料収入	0	10,189,788	0	0
事業収入計	0	393,764,311	0	0
③雑収入				
受取利息収入	0	0	0	0
雑収入	0	0	0	0
雑収入計	0	0	0	0
事業活動収入計	0	393,764,311	0	0
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
調査診断費支出	0	354,573,782	0	0
旅費交通費支出	0	2,860,600	0	0
印刷製本費支出	0	360,899	0	0
保険料支出	0	3,490,770	0	0
諸謝金支出	0	7,014,500	363,000	0
運営費支出	0	1,074,996	183,330	0
雑支出	0	1,504,708	0	0
事業費支出計	0	370,880,255	546,330	0
②管理費支出				
事務職員給料・委託費支出	0	0	0	11,391,466
賞与支出	0	0	0	2,479,975
法定福利費支出	0	0	0	2,124,651
福利厚生費支出	0	0	0	55,392
退職共済掛金支出	0	0	0	195,130
会議費支出	0	0	0	78,947
旅費交通費支出	0	0	0	14,421
通信運搬費支出	0	0	0	582,170
消耗品費支出	0	0	0	328,523
印刷製本費支出	0	0	0	21,415
光熱水料費支出	0	0	0	1,057,618
賃借料支出	0	0	0	1,011,874
租税公課支出	0	0	0	1,465,423
諸会費負担金支出	0	0	0	42,750
雑支出	0	0	0	1,058,792
管理費支出計	0	0	0	21,908,547
事業活動支出計	0	370,880,255	546,330	21,908,547
事業活動収支差額	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	0
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	0
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
当期収支差額	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547
前期繰越収支差額	0	0	0	0
次期繰越収支差額	0	22,884,056	△ 546,330	△ 21,908,547

(単位：円)

科 目				
	小計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入				
正会員会費収入	0	20,375,000	0	20,375,000
②事業収入				
調査診断等受託料収入	383,574,523	0	0	383,574,523
調査診断等手数料収入	10,189,788	0	0	10,189,788
事業収入計	393,764,311	0	0	393,764,311
③雑収入				
受取利息収入	0	1,126	0	1,126
雑収入	0	358,212	0	358,212
雑収入計	0	359,338	0	359,338
事業活動収入計	393,764,311	20,734,338	0	414,498,649
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
調査診断費支出	354,573,782	0	0	354,573,782
旅費交通費支出	2,860,600	0	0	2,860,600
印刷製本費支出	360,899	0	0	360,899
保険料支出	3,490,770	0	0	3,490,770
諸謝金支出	7,377,500	0	0	7,377,500
運営費支出	1,258,326	0	0	1,258,326
雑支出	1,504,708	0	0	1,504,708
事業費支出計	371,426,585	0	0	371,426,585
②管理費支出				
事務職員給料・委託費支出	11,391,466	599,551	0	11,991,017
賞与支出	2,479,975	130,525	0	2,610,500
法定福利費支出	2,124,651	111,824	0	2,236,475
福利厚生費支出	55,392	2,915	0	58,307
退職共済掛金支出	195,130	10,270	0	205,400
会議費支出	78,947	4,155	0	83,102
旅費交通費支出	14,421	759	0	15,180
通信運搬費支出	582,170	30,641	0	612,811
消耗品費支出	328,523	17,291	0	345,814
印刷製本費支出	21,415	1,127	0	22,542
光熱水料費支出	1,057,618	55,664	0	1,113,282
賃借料支出	1,011,874	53,256	0	1,065,130
租税公課支出	1,465,423	77,127	0	1,542,550
諸会費負担金支出	42,750	2,250	0	45,000
雑支出	1,058,792	55,726	0	1,114,518
管理費支出計	21,908,547	1,153,081	0	23,061,628
事業活動支出計	393,335,132	1,153,081	0	394,488,213
事業活動収支差額	429,179	19,581,257	0	20,010,436
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	0
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	0
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
当期収支差額	429,179	19,581,257	0	20,010,436
前期繰越収支差額	0	38,358,582	0	38,358,582
次期繰越収支差額	429,179	57,939,839	0	58,369,018

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

平成20年公益法人会計基準を採用している。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
事業運営引当定期預金	8,000,000	0	0	8,000,000
財政基盤強化引当定期預金	3,300,000	0	0	3,300,000
事業活性化引当定期預金	9,000,000	0	0	9,000,000
小計	20,300,000	0	0	20,300,000
合計	20,300,000	0	0	20,300,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
事業運営引当定期預金	8,000,000	0	0	0
財政基盤強化引当定期預金	3,300,000	0	0	0
事業活性化引当定期預金	9,000,000	0	0	0
小計	20,300,000	0	0	0
合計	20,300,000	0	0	0

4. 担保に供している資産

なし

5. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

なし

6. 重要な後発事象

なし

7. その他

なし

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲は、現金預金及び短期金銭債権債務とする。

2. 資金の範囲の変更

なし

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金	140,060	67,981
普通預金	39,002,597	66,313,878
未収会費	0	0
未収金	2,818,613	5,226,667
立替金	0	0
合計	41,961,270	71,608,526
未払金	2,483,416	2,042,682
前受金	0	0
預り金	1,119,272	11,196,826
合計	3,602,688	13,239,508
次期繰越収支差額	38,358,582	58,369,018

4. その他

なし

